Análise da solicitação do 1º Aditivo de Reajuste do Contrato nº 293/2024 

A Contratada, por meio do seu representante legal, solicitou à Secretaria de Administração 

- SEAD o 1º Aditivo de valor do contrato em epígrafe, para o período - 06/03/2024 a 

06/03/2025. O valor global do Contrato em comento é de R$ 1.443.330,83 (Um milhão, 

quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta reais e oitenta e três centavo). 

Entretanto, ocorreram entraves que impossibilitou o cumprimento do prazo acordado no 

contrato. Obstáculos como, paralisação para relocação de poste; Interferências na rede de 
esgoto; Rebaixamento da rede de água, entre outros.

[...]

Considerando, que a apresentação da proposta de preços, data do dia 06 de março de 

2024, e que a contratada está isenta de responsabilidades das ocorrências impeditivas 

para a execução do objeto. Cumpriu o prazo de 12 (doze meses), e mostra o saldo do 

contrato em comento no valor de R$ 1.011.420,57 (um milhão, onze mil, quatrocentos e 

vinte reais e cinquenta e sete centavos), destarte, não há impedimento para autorizar o 1º 

reajuste anual do contrato nº 293/2024. 

Ante ao exposto, o reajuste contratual foi concedido de acordo com a Lei nº 8.666/93, art. 

40 inciso XI. Sendo assim, a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da relação